¹³⁸ Kap. arh. v Lj.: fasc. 136, 1.

¹³⁹ Kap. arh. v Lj.: akt z dne 22. februarja 1617 brez signature.

¹⁴⁰ Epist. liber VII ep. 18. Migne PL 77 col. 872 s.

Če se rabi terminus canonica purgatio, je treba zopet dobro vedeti, kaj pomeni beseda canonica, da ne bomo mislili, da je to kak proces »privilegiranacev«. Očiščenje s prisego se je namreč vršilo ne le pri duhovnih osebah, ampak tudi pri laikih; pri laikih se je po germanskem pravu zahtevalo tako očiščenje v vsakem slučaju, dočim se je pozneje pod vplivom kanoničnega prava vršilo očiščevanje s prisego le tedaj, kadar tožnik krivde ni popolnoma dokazal, na drugi strani pa tudi nedolžnost obtoženčeva ni bila čisto dognana. Zaradi tega istega kanoničnega načela so ljudsko in kanonično očiščenje nazivali enostavno kanonično očiščenje. Sploh pa če bi se kanonično očiščenje vršilo le pri duhovnih osebah, imajo mar duhovne osebe »privileg« krivo prisegati?

Jasni morajo biti tudi pojmi o popolnem in nepopolnem dokazovanju. »Probatio plena dicitur illa, pravi Reifenstuel¹⁴¹, quae tantam fidem facit, quanta ad definendas controversias sufficit.« »Probatio semiplena e contra dicitur, per quam aliqua fides rei gestae fit iudici, non vero tanta, ut iure possit moveri ad ferendam sententiam iuxta eam.«¹⁴² Nepopolno dokazovanje je »probatio, quae fit per scripturam privatam vel per comparationem litterarum aut per fugam rei, qui debuisset responderem vel per testem unum« ali »quae fit per famam«¹⁴³. Je torej več vrst nepopolnih dokazov in eden izmed njih je fama. Neopolni dokazi so dokazi le v nepristnem pomenu besede. »Si quidem vera et propria probatio solum dicitur illa, quae se sola sufficit ad faciendam fidem nec indiget alterius adminiculo, qualis est dumtaxat probatio plena.«¹⁴⁴ Če imamo popolne dokaze na razpolago, se kanonično očiščenje ne dovoljuje: »Si plene probari possit reum deliquisse, reus autem probare velit mediante purgatione canonica se non delinquisse, non est reus audiendus,«¹⁴⁵ »mediante purgatione canonica, qualis videlicet fieri solet praestito proprio iuramento super negativa seu quod quis non deliquerit et iuramento compurgatorum iurantium de credulitate seu quod credant eum verum iurasse. — Purgatio

¹⁴¹ Ius canonicum, tom. III. Maceratae 1742 str. 202 n. 11.

¹⁴² Istotam str. 203 n. 15.

¹⁴³ Istotam.

¹⁴⁴ Istotam n. 17.

¹⁴⁵ Istotam str. 214 n. 133.

per iuramentum est tantum subsidiaria et numquam admittitur, quando probationes legitimae adsunt.«¹⁴⁶

Soočiščevalci ali compurgatores so testes de credulitate. »Testes de credulitate dicuntur, qui iurati deponunt se credere ream ita se habere.«¹⁴⁷ Kdaj so take priče dovoljene? »Tertio admittuntur testes de credulitate ad probandam hominis innocentiam... Siquidem innocentia hominis non potest aliter, quam per praesumptiones ac credulitatem probari. Et ob eandem rationem in purgatione canonica admittuntur seu iurant compurgatores de credulitate.«¹⁴⁸